§. 1292.

Praescripta ratione assecurationum maritimarum, et contractus bodmeriae objec-  
tum constituunt legum nauticarum.

8) bodme-  
ria et assecu-  
rationes mari-  
time.

## CAPUT XXX.

*De jure indemnitatis et satisfactionis.*

## §. 1293.

**Damnum.** **D**amnum vocatur quodlibet incommodum alicujus patrimonio, juribus aut personae illicitum; a quo distinguendum est lucrum cessans, id est, amissio ejusmodi lucri, quod quispiam secundum ordinarium rerum eventum exspectare potest.

## §. 1294.

**Causae damni.** Damnum critur aut ex injusta actione vel intermissione alterius; aut casu. Damnum injustum vel voluntarie vel involuntarie infertur. Damnum voluntarium fit vel malo proposito seu dolo, si quis damnum sciens et volens; vel culpa, si quis illud culposa ignorantia, aut omissione necessariae attentionis seu diligentiae inferat. Utrumque reatus dicitur.

§. 1295.

Reparationem damni, quod reatu illatum est, a laedente exigendi quilibet jure gaudet, sive damnum illatum sit violatione obligationis ex contractu, sive extra contractum.

De obliga-  
tione ad dam-  
ni reparatio-  
nem:  
1) De dam-  
no ex reatu;

§. 1296.

In dubio praesumendum est, damnum absque reatu alterius ortum fuisse.

§. 1297.

Praesumitur vero etiam, quemlibet usrationis pollentem ejusmodi gradus diligentiae et attentionis capacem esse, qui adhiberi valet, si quis facultatibus animi ordinariis gaudeat. Qui in actibus, unde laesio jurium alterius nascitur, talem gradum diligentiae vel attentionis intermitit, culpae se reum reddit.

§. 1298.

Praetendenti se in adimpletione obligationis sua ex contractu vel ex lege sine reatu suo impeditum fuisse, incumbit probatio.

§. 1299.

Qui munus, artem, quaestum vel opificium publice profitetur, aut absque necessitate voluntarie negotium suscipit, cuius

in specie  
1) rei periu-  
torum,

gestio specialem artis peritiam, aut diligentiā haud ordinariam requirit, hoc ipso indicat, quod sibi diligentiam necessariam et requisitam, haud ordinariam peritiam attribuat, quapropter earum defectūm praestare obligatur. Si autem ille, qui negotium ipsi commisit, imperitiam ejus noverat, aut attentione ordinaria adhibita noscere potuisse, hic quoque in culpa est.

### §. 1300.

Artis peritus etiam responsabilis est in eo casu, si erga remunerationem in rebus artis vel scientiae suae culpa consilium perniciosum praebet. Praeter hunc casum consilii auctortantum de damno tenetur, quod sciens dato consilio alteri intulit.

### §. 1301.

aut b) pluri-  
um compli-  
cūm.

De damno injuste illato plures personae responsabiles fieri possunt, quando conjunctim, immediate aut mediate, illectione, minis, jussu, auxilio, occultatione et simili modo, vel etiam neglectu specialis obligationis malum avertendi, ad illud contribuerunt.

### §. 1302.

In tali casu, si laesio culpa causata est, et damnum, quod quilibet intulit, determinari

potest, quivis tantum damnum culpa sua illatum praestat. Si vero damnum dolo illatum est, aut si determinari nequit, in quantum singuli ad laesionem contribuerint, omnes pro uno et unus pro omnibus tenentur, salvo tamen illius, qui damnum reparavit, jure a reliquis restitutionem exigendi.

§. 1303.

In quantum plures debitores conjuncti ex sola intermissione obligationis suae teneantur, ex natura cujusque contractus est decidendum.

§. 1304.

Si ad laesionem simul reatus laesi concurredit, is cum laedente damnum pro rata, et si portio pro rata determinari nequit, aequalem cum caeteris partem ferre obligatur.

§. 1305.

Qui jure suo intra justos limites utitur,  
de damno alteri inde orto non tenetur.

§. 1306.

Damnum, quod quis absque reatu aut  
per actum involuntarium intulit, de regula  
reparare non obligatur.

§. 1307.

Sed si quis proprio reatu transitoriam ani-  
mi perturbationem sibi contraxit, damnum

quoque in hoc statu causatum reatui ejus attribuendum est. Idem valet de tertio, qui hujus status laedentis reatu suo causa exstitit.

§. 1308.

Si dementes, aut mente capti, vel infantes aliquem, qui ulla culpa sua ad hoc assam dedit, laedunt, laesus reparationem poscere nequit.

§. 1309.

Extra hunc casum indemnitas ipsi ab illis personis debetur, quibus damnum ob intermissionem custodiae eis in tales personas delatae imputari potest.

§. 1310.

Si laesus hoc modo indemnitatē adipisci nequit, judex circumstantiae, an forte laedenti, licet ordinarie mentis suae compositione sit, tamen in casu dato reatus imputari possit; vel an laesus commiseratione erga laedentem ductus defensionem intermiserit; vel demum, patrimonii laedentis et laesi ratione habita; ei integrā damni reparationem, aut saltem partem ejus pro aequitate determinatam adjudicato.

§. 1311.

4) casu;

Casus merus ei nocet, in cuius patrimo-

nio aut persona obtinet. Si vero quis casum reatu suo causavit, vel legem impediendarum laesiorum casualium gratia latam transgressus est, aut absque necessitate se alienis negotiis immiscuit, omne damnum praestat, quod alias subsecutum non fuisset.

§. 1312.

Qui in casu necessitatis alicui operam praestitit, ei non imputatur damnum, quod non avertit, nisi alium plus adhuc praestitutum culpa sua impediverit. Verum in hoc casu etiam damnum illatum certa utilitate alteri comparata compensare potest.

§. 1313.

De factis alienis injustis, quoram aliquis particeps non est, de regula quoque non tenetur. Immo et quando leges contrarium disponunt, ipsi regressus contra reum competit.

5) factis  
alienis.

§. 1314.

Si quis famulum vel famulam sine testimonio conduceit; aut sciens hominem corporis vel animi qualitate periculosum in servitio suo retinet; aut notorio criminis reo diverticulum praebet; tam domino aedium, quam inquilinis ad reparationem damni, qualitate perniciosa harum personarum causati, tenetur.

Exceptio-  
nes.

## §. 1315.

Ita etiam ille, qui sciens talem personam periculosam adhibuit; aut qui inhabilem negotio alicui praestituit, pro eo damno tenetur, quod tertius inde passus est.

## §. 1316.

Caupones, nautae et vectores damnum praestant, quod illorum proprii, aut ab eis commendati famuli peregrinanti in rebus receptis in caupona sua, aut navi, aut in vectura inferunt. (§. 970).

## §. 1317.

In quantum instituta publica rerum transmittendarum pro damno caveant, specialia praescripta determinant.

## §. 1318.

Si quis lapsu rei periculose suspensa vel positae, aut ejectione vel effusione ex habitatione damnum patitur, illud is praestat, ex cuius habitatione ejectum aut effusum quidquam aut delapsum est.

## §. 1319.

Ob verisimilitudinem periculi, quod aliquod signum, vas aut alia res in loco, ubi homines praeterire solent, suspensa vel posita cadere et praetereuntes laedere possit, nemini

actio judicialis, sed cui libet jus competit, communis securitatis causa periculum instantiae politicae denunciandi.

§. 1320.

Si quis per animal <sup>6) ab ani-</sup> damnum patitur, hoc  
ab eo praestari debet, qui animal instigavit,  
incitavit, aut custodire neglexit. Si nemo  
reatus hujus generis convinci potest, laesio  
pro casu habetur.

§. 1321.

Qui in suo agro vel fundo alienum pecus  
deprehendit, propterea nondum jure gau-  
det illud occidendi. Sed ei licet pecus me-  
diis accommodatis fugare, aut, si per ipsum  
damnum passus est, jus privatae pignoris  
captionis exercere, tot pecora retinendo,  
quot ad indemnitatē ejus sufficiunt. Attamen  
intra octiduum rem cum proprietario compo-  
nere obligatur, aut actionem suam ad judi-  
cem deferre, aut vero pecus in pignus cap-  
tum restituere.

§. 1322.

Ejusmodi pecus in pignus captum debet  
etiam restitui, si illius dominus aliam con-  
gruam cautionem praestat.

## §. 1323.

Species  
damni repa-  
rationis. Ut damnum datum reparetur, omnia in pristinum statum restituenda, aut, si hoc fieri nequeat, pretium aestimationis refundendum est. Si reparatio unice damnum datum spectat, indemnitas proprie; si vero etiam lucrum cessans et reparationem offenditionis illatae in se complectitur, plena satisfactionis nominatur.

## §. 1324.

In casu damni, dolo, vel evidenti negligencia facti, laesus plenam satisfactionem, in reliquis vero tantum indemnitatem proprias dictam postulare potest. Unde in illis casibus, ubi in legibus expressio generalis: damni reparatio occurrit, judicandum est, quae species damni reparationis sit intelligenda.

## §. 1325.

In specie;  
1) pro lae-  
sionibus cor-  
poris; Qui alterum in corpore laedit, laeso sumtus curationis praestat; ipsi damnum ex operis cessantibus resarcit; et, si laesus ad operas inhabilis reddatur, detrimentum futurum quoque ex operis cessantibus et praeterea petenti aestimationem dolorum circumstantiis demonstratis proportionatam solvit.

## §. 1326.

Si persona laesa laesione deformis redditum fuit, hujus circumstantiae, praecipue si foemina est, eatenus ratio haberi debet, quantum futurae ejus prosperitati detrimentum inde nascitur.

## §. 1327.

Si ex laesione corporali mors sequitur, non solum omnes sumtus refundendi, sed etiam relictæ uxori et liberis occisi, quod propterea perdiderunt, resarcendum est.

## §. 1328.

Qui foeminam corrumpit, et prolem cum ipsa procreat, praestat sumtus puerperii atque satisfacit reliquis in capite tertio partis primæ statutis obligationibus patris. Quando corruptio simul tamquam crimen vel tamquam delictum politicum puniatur, legibus poenilibus sancitur.

## §. 1329.

Qui alterum raptu violento, vel privata auctoritate capiendo, aut arrestatione injusta dolose libertate privat, obligatur, laesum pristinae libertati restituere et ipsi plenam satisfactionem praestare. Si eum libertati restituere nequeat, ejus uxori et prolibus, quem-

2) libertatis personalis;

admodum in casu homicidii, reparationem  
damni praestare tenetur.

§. 1330.

3) honoris: Si cui per laesionem honoris damnum  
illatum vel lucrum ademtum fuit, laeso jus  
est indemnitatem aut plenam satisfactionem  
postulandi.

§. 1331.

4) patrimo-  
nii. Si quis in suo patrimonio dolo vel evi-  
denti negligentia alterius damnum patitur,  
fas ipsi est, etiam lucrum cessans, et, si  
damnum per actum lege poenali prohibitum,  
aut ex petulantia et invidia datum est, pre-  
mium specialis affectionis exigere.

§. 1332.

Damni leviori culpa vel negligentia dati  
premium ordinarium, quod res tempore lae-  
sionis habuit, praestari oportet.

§. 1333.

In specie      Damnum a debitore creditori dilatione  
per moram      conventae solutionis sortis capitalis debitae  
in solvendo.      factum usuris per leges determinatis compen-  
Usurae ob-      satur (§. 995).

§. 1334.

Mora debitori in genere imputatur, si  
die per legem vel conventionem ad solutio-

nem statuto non solvit, aut, si in eo casu, ubi dies solutionis statutus non est, post diem factae judicialis vel extrajudicialis interpellationis creditor i non satisfecit.

§. 1335.

Si creditòr sine judiciali interpellatione usuras usque ad quantitatem debito principali aequalem excrescere sivit, jus a sorte capitali ulterius usuras postulandi exspirat. Attamen a die institutae actionis de novo usurae exigi possunt.

§. 1336.

Paciscentes specialiter convenire possunt, Stipulatio  
ut pro casu promissi, aut plane non, aut non poenae con-  
rite, aut nimis sero adimpleti, loc⁹ damni  
reparandi certa pecuniae quantitas vel aliquid  
aliud praestetur (§. 912). Attamen in mutuo  
quantitas ob moram in solvendo adjudicanda  
maximas legitimas usuras excedere nequit.  
In aliis casibus poena conventionalis, si a de-  
bitore probatur, eam justam mensuram ex-  
cedere, a judice, audit⁹ forte prius artis pe-  
ritis, temperanda est. Solutio poenae con-  
ventionalis extra casum specialis pacti non li-  
berat ab adimpletione contractus.

## §. 1337.

Obligatio  
heredum lae-  
dentis. Obligatio ad reparationem damni et re-  
fusionem lucri cessantis, aut ad praestatio-  
nem poenae conventionalis, patrimonio ad-  
haeret, et in heredes transit.

## §. 1338.

Media in-  
demnitatis pe-  
tendae. Jus damni reparandi in regula sicut aliud  
quocunque jus privatum, apud judicem or-  
dinarium quaerendum est. Laedens simul le-  
gem penalem transgressus poenam quoque  
intentatam luere tenetur. Pertractatio de  
damno reparando in hoc etiam casu, quate-  
nus per leges poenales judicio poenali aut in-  
stantiae politicae commissa non est, ad ju-  
dicem civilem pertinet.

## §. 1339.

Laesiones corporales, injustae violatio-  
nes libertatis, et injuriae pro re nata aut  
tamquam crimina a judicio criminali, vel tam-  
quam delicta politica, aut, si ad neutram ha-  
rum specierum pertinent, tamquam delicta  
in genere, ab instantia politica perquiruntur  
et puniuntur.

## §. 1340.

Hae instantiae in eo casu, ubi obligatio  
damni reparationis immediate determinari po-

test, illam statim secundum praescripta hoc capite contenta decernere debent. Si vero reparatio damni immediate determinari nequit, in sententia in genere exprimendum est, laeso salvum esse indemnitatem in jure quaerere. Quod etiam in casibus criminalibus laeso, et in aliis casibus utriusque parti liberum est, quoties determinatione indemnitatis ab instantia poenali facta contenti esse nollent.